

(単位:千円)

| | | 平成25年度 | | | 122351 | | 番号 | 33 | | | |
|----------------------|-------|--------------------|------------|-------------------------|------------|------------------|----------------|---------------------------|------------------------|-----|--|
| 決算状況 | | 面積 | | 人口密度 | 人口集中地区人口 | 市町村名 | | | 市町村型 | I-1 | |
| 国調 | | 22年 | 39,814人 | 101.78 | 391.2 | 22年国調 | - | H25普通交付税種地区区分 | | | |
| 勢查 | | 17年 | 42,086人 | | | 17年国調 | - | I 1 | | | |
| 増減率 | | △5.4% | | | | | | | | | |
| 住民基本台帳 | | 26.1.1 | 39,235人 | S40.4.1以降の合併等の状況 | | | 就業人口 | | 産業構造 | | |
| 増減率 | | △0.9% | | 平18.1.23 八日市場市、野栄町の新設合併 | | 22年 | 2,447人 | 4,510人 | 10,649人 | | |
| | | 25.1.1 | 39,579人 | | | 17年 | 13.9% | 25.6% | 60.5% | | |
| | | 増減率 | | | | | 3,451人 | 5,315人 | 11,793人 | | |
| | | | | | | | 16.7% | 25.7% | 57.1% | | |
| 区分 | | 平成25年度 | 平成24年度 | 増減額 | 対H24増減率 | 区分 | | 財政指標等 | | | |
| 1. 歳入総額① | | 16,709,002 | 14,722,772 | 1,986,230 | 13.5% | 財政力指数 | | 0.48 | | | |
| 2. 歳出総額② | | 15,895,644 | 14,040,456 | 1,855,188 | 13.2 | 実質収支比率 | | 7.7% | | | |
| 3. 差引(形式収支)(①-②)③ | | 813,358 | 682,316 | 131,042 | 19.2 | 経常収支比率 | | 86.0% | | | |
| 4. 翌年度に繰り越すべき財源④ | | 62,466 | 69,905 | △7,439 | △10.6 | 公債費負担比率 | | 12.4% | | | |
| 5. 実質収支(③-④)⑤ | | 750,892 | 612,411 | 138,481 | 22.6 | 積立金現在高 | | 5,050,264 | | | |
| 6. 単年度収支⑥ | | 138,481 | 62,745 | 75,736 | | うち財政調整基金 | | 2,181,101 | | | |
| 7. 積立金⑦ | | 30,023 | 495 | 29,528 | 5,965.3 | 地方債現在高 | | 15,130,166 | | | |
| 8. 繰上償還金⑧ | | 30,747 | 0 | 30,747 | 皆増 | 債務負担行為支出予定額 | | 721,389 | | | |
| 9. 積立金取崩し額⑨ | | 0 | 55,704 | △55,704 | 皆減 | | | | | | |
| 10. 実質単年度収支(⑥+⑦+⑧-⑨) | | 199,251 | 7,536 | 191,715 | | | | | | | |
| 基準財政需要額 | | | | 7,349,087 | | 健全化判断比率 | | | | | |
| 基準財政収入額 | | | | 3,598,720 | | 実質赤字比率 | | - | | | |
| 標準財政規模 | | | | 9,704,137 | | 連結実質赤字比率 | | - | | | |
| うち臨時財政対策債発行可能額 | | | | 710,546 | | 実質公債費比率 | | 7.6% | | | |
| | | | | | | 将来負担比率 | | 47.7% | | | |
| 地方公営事業会計の状況 | | | | | | 一部事務組合等加入状況 | | | | | |
| 会計名 | 種別(注) | 歳入(総収益) | 歳出(総費用) | 実質収支(純損益) | 普通会計からの繰入額 | 資金不足比率(対象会計のみ記載) | 組合等名 | 普通会計からの負担金又は繰出金 | 左のうち投資的経費充当額又は繰出基準内繰出金 | | |
| 国民健康保険事業(事業勘定) | 事 | 6,118,567 | 5,530,162 | 588,405 | 477,411 | % | 千葉県市町村総合事務組合 | 15,344 | 0 | | |
| 介護保険事業(保険事業勘定) | 事 | 2,975,012 | 2,891,666 | 83,346 | 436,093 | | 千葉県後期高齢者医療広域連合 | 335,804 | 0 | | |
| 後期高齢者医療事業 | 事 | 332,677 | 331,403 | 1,274 | 105,134 | | 東総地区広域市町村圏事務組合 | 30,507 | 0 | | |
| 介護保険事業(介護サービス事業勘定) | 事 | 35,062 | 35,062 | 0 | 22,549 | | 匝瑳市ほか二町環境衛生組合 | 299,727 | 5,634 | | |
| 病院事業 | 企適 | 2,514,952 | 2,630,431 | △115,479 | 393,532 | — | 東総衛生組合 | 49,864 | 0 | | |
| | | | | | | | 匝瑳市横芝光町消防組合 | 587,482 | 11,914 | | |
| | | | | | | | 八匝水道企業団 | 126,019 | 37,788 | | |
| | | | | | | | 九十九里地域水道企業団 | 16,799 | 16,799 | | |
| | | | | | | | | 第三セクター等に対する債務保証又は損失補償の状況 | | | |
| | | | | | | | 第三セクター等名 | H25年度末の債務保証額又は損失補償額 | | | |
| | | | | | | | | | | | |
| 地域指定等の状況 | | 特 別 職 等(H26.4.1現在) | | | | 一 般 職 員 等 | | | | | |
| 広域近郊整備 | ○ | 区 分 | 適 用 年 月 日 | 1人当たり平均給料(報酬)月額 百円 | | 区 分 | 職員数(H26.4.1現在) | 1人当たり平均給料支給月額(H26.4月分) 百円 | | | |
| 公害防止 | ○ | 市町村長 | 26 4 1 | 7,020 _{百円} | | 一般職員 | 259人 | 3,258 _{百円} | | | |
| 低工山村振興 | ○ | 副市町村長 | 26 4 1 | 6,318 | | うち技能労務職員 | 13 | 3,193 | | | |
| 過疎地域 | ○ | 教育長 | 26 4 1 | 5,748 | | うち消防関係職員 | 0 | 0 | | | |
| 農工リゾート | ○ | 議会議長 | 26 4 1 | 3,900 | | 教育公務員 | 18 | 3,425 | | | |
| 半島振興 | ○ | 副議長 | 26 4 1 | 3,600 | | 臨時職員 | 0 | 0 | | | |
| | | 議会議員 | 26 4 1 | 3,350 | | 合 計 | 277 | 3,269 | | | |

注)「企適」は、平成25年度地方公営企業決算状況調査の対象の地方公営企業のうち地方公営企業法を全部又は一部適用している事業、「企非」は、同調査の対象の地方公営企業のうち左記以外の事業、「事」は、地方公営事業のうち同調査の対象の地方公営企業以外の事業、「収益」は、左記事業のうち収益事業をいう。

| 番号 | | 33 | | | | | | | | | |
|-----------------------|------------|--------|---------|---------------|--|------------|--------|-----------|------------|------------------|--------------|
| 市町村名 | | 匠 瑳 市 | | 市町村類型 | I-1 | | | | | | |
| 歳 入 | | | | 性 質 別 歳 出 | | | | | | | |
| 区 分 | 決算額 | 構成比 | 対H24増減率 | 経常一般財源等 | 区 分 | 決算額 | 構成比 | 対H24増減率 | 一般財源等 | 経常的経費充 当一般財源等 | 経 常 取 支 率 |
| 地 方 税 | 3,909,489 | 23.4 % | 3.0 % | 3,909,489 | 人 件 費 | 2,488,421 | 15.7 % | △ 5.1 % | 2,313,348 | 2,306,471 | 23.5 % |
| 地 方 譲 与 税 | 223,953 | 1.3 | △ 4.7 | 223,953 | うち職員給 | 1,500,317 | 9.4 | △ 7.3 | 1,336,739 | | |
| 利子割交付金 | 7,447 | 0.0 | △ 1.1 | 7,447 | 扶 助 費 | 2,613,975 | 16.4 | 2.8 | 814,661 | 813,825 | 8.3 |
| 配当割交付金 | 14,231 | 0.1 | 68.2 | 14,231 | 公 債 費 | 1,413,877 | 8.9 | △ 0.3 | 1,413,877 | 1,383,130 | 14.1 |
| 株式等譲渡所得割交付金 | 26,215 | 0.2 | 962.2 | 26,215 | 元利償元金 | 1,230,532 | 7.7 | 0.6 | 1,230,532 | 1,199,785 | 12.2 |
| 地方消費税交付金 | 363,740 | 2.2 | △ 0.9 | 363,740 | 内 訳 | | | | | | |
| ゴルフ場利用税交付金 | 0 | 0.0 | — | 0 | 還 金 利 子 | 183,345 | 1.2 | △ 5.5 | 183,345 | 183,345 | 1.9 |
| 特別地方消費税交付金 | 0 | 0.0 | — | 0 | 一時借入金利子 | 0 | 0.0 | — | 0 | 0 | 0.0 |
| 自動車取得税交付金 | 99,890 | 0.6 | 49.3 | 99,890 | 義務的経費小計 | 6,516,273 | 41.0 | △ 1.0 | 4,541,886 | 4,503,426 | 46.0 |
| 軽油引取税交付金 | 0 | 0.0 | — | 0 | 物 件 費 | 1,668,404 | 10.5 | 1.3 | 1,339,593 | 1,262,693 | 12.9 |
| 地方特例交付金等 | 12,256 | 0.1 | 4.4 | 12,256 | 維持補修費 | 303,458 | 1.9 | 31.0 | 215,092 | 213,853 | 2.2 |
| 地方交付税 | 4,875,270 | 29.2 | △ 0.9 | 4,875,270 | 補助費等 | 1,817,053 | 11.4 | 2.4 | 1,737,383 | 1,504,220 | 15.4 |
| 内 訳 | | | | 4,385,664 | 投資及び出資金・貸付金(経 常的 な も の を 除 く) | 0 | 0.0 | — | 0 | 0 | 0.0 |
| 普 通 | 4,385,664 | 26.2 | △ 0.8 | 4,385,664 | 経常的繰出金 | 1,141,356 | 7.2 | 3.3 | 939,690 | 939,690 | 9.6 |
| 特 別 | 482,543 | 2.9 | △ 0.6 | 482,543 | 経常的経費小計 | 11,446,544 | 72.0 | 0.9 | 8,773,644 | 8,423,882 | 86.0 |
| 震災復興特別 | 7,063 | 0.0 | △ 45.5 | 7,063 | | | | | | | |
| 一 般 財 源 計 | 9,532,491 | 57.1 | 1.2 | 9,042,885 | 積 立 金 | 785,160 | 4.9 | 102.8 | 478,324 | | |
| 交通安全対策特別交付金 | 7,152 | 0.0 | △ 9.4 | 7,152 | 投資及び出資金・貸付金(経 常的 な も の を 除 く) | 206,341 | 1.3 | △ 25.6 | 116,341 | | |
| 分担金及び負担金 | 145,154 | 0.9 | 1.0 | 0 | 繰 出 金 (経 常 的 な も の を 除 く) | 235,986 | 1.5 | △ 14.4 | 235,962 | | |
| 使 用 料 | 105,655 | 0.6 | 0.2 | 21,515 | 前年度繰上充用金 | 0 | 0.0 | — | 0 | | |
| 手 数 料 | 22,729 | 0.1 | △ 3.3 | 0 | 投資的経費 | 3,221,613 | 20.3 | 83.0 | 955,953 | | |
| 国庫支出金 | 2,678,094 | 16.0 | 67.9 | 0 | うち人件費 | 56,917 | 0.4 | 186.0 | 56,917 | | |
| 国有提供施設等所在 市町村助成交付金 | 0 | 0.0 | — | 0 | 普通建設事業費 | 3,176,427 | 20.0 | 80.4 | 910,767 | | |
| 都道府県支出金 | 824,374 | 4.9 | 2.0 | 0 | 内 訳 | | | | | | |
| 財 産 収 入 | 47,707 | 0.3 | △ 57.7 | 15,514 | 補 助 | 1,418,853 | 8.9 | 119.7 | 61,401 | | |
| 寄 附 金 | 6,902 | 0.0 | △ 45.1 | 0 | 内 訳 | | | | | | |
| 繰 入 金 | 152,249 | 0.9 | 63.8 | 0 | 単 独 | 1,757,574 | 11.1 | 57.6 | 849,366 | | |
| 繰 越 金 | 375,316 | 2.2 | 3.0 | 0 | 災害復旧事業費 | 45,186 | 0.3 | 皆増 | 45,186 | | |
| 諸 収 入 | 365,833 | 2.2 | △ 2.8 | 674 | 失業対策事業費 | 0 | 0.0 | — | 0 | | |
| 地 方 債 | 2,445,346 | 14.6 | 47.1 | 0 | うち債務負担行為に係る支出額に充当さ れた一般財源等の額 | | | | | | |
| うち減収補てん債特例分 | 0 | 0.0 | — | 0 | | | | | | | |
| うち臨時財政対策債 | 710,546 | 4.3 | 0.2 | 0 | 合 計 | 15,895,644 | 100.0 | 13.2 | 10,560,224 | | |
| 合 計 | 16,709,002 | 100.0 | 13.5 | 9,087,740 | うち東日本大震災分 | 131,854 | 0.8 | △ 83.7 | 0 | | |
| うち東日本大震災分 | 131,854 | 0.8 | △ 83.9 | 0 | | | | | | | |
| 市 町 村 税 | | | | 目 的 別 歳 出 | | | | 公共施設の整備状況 | | | |
| 区 分 | 決算額 | 構成比 | 対H24増減率 | 超過課税分 収入済額 | 区 分 | 決算額 | 構成比 | 対H24増減率 | 一般財源等 | | |
| 市 町 村 税 | 1,578,944 | 40.4 % | 1.3 % | 0 | 議 会 費 | 197,014 | 1.2 % | △ 2.5 % | 197,014 | 道路舗装率 | 74.2 % |
| 個 人 分 | 1,578,944 | 40.4 % | 1.3 % | 0 | 総 務 費 | 2,521,505 | 15.9 | 25.2 | 2,085,616 | 道路改良率 | 56.5 % |
| 法 人 分 | 266,422 | 6.8 | △ 0.2 | 10,777 | 民 生 費 | 4,559,769 | 28.7 | 1.6 | 2,366,419 | 上水道普及率 | 83.2 % |
| 固定資産税 | 1,664,321 | 42.6 | 4.0 | 0 | 衛 生 費 | 1,419,554 | 8.9 | △ 4.5 | 1,350,693 | 下水道普及率(人口) | — % |
| 軽自動車税 | 84,385 | 2.2 | 0.7 | 0 | 労 働 費 | 0 | 0.0 | — | 0 | し尿収集率 | 11.6 % |
| 市町村たばこ税 | 314,246 | 8.0 | 11.1 | 0 | 農 林 水 産 業 費 | 453,647 | 2.9 | 12.5 | 295,244 | し尿衛生処理率 | 99.6 % |
| 鈳 産 税 | 0 | 0.0 | — | 0 | 商 工 費 | 215,129 | 1.4 | 7.3 | 118,109 | ごみ収集率 | 73.9 % |
| 特別土地保有税 | 1,171 | 0.0 | △ 78.5 | 0 | 土 木 費 | 1,135,157 | 7.1 | 27.3 | 672,543 | ごみ焼却処理率 | 64.3 % |
| 法定普通税小計 | 3,909,489 | 100.0 | 3.0 | 10,777 | 消 防 費 | 698,896 | 4.4 | △ 16.4 | 671,405 | 保育施設充足率 | 94.9 % |
| 法定外普通税・旧法税 | 0 | 0.0 | — | 0 | 教 育 費 | 3,235,910 | 20.4 | 53.8 | 1,344,118 | 幼稚園施設充足率 | 171.1 % |
| 目 的 税 | 0 | 0.0 | — | 0 | 災 害 復 旧 費 | 45,186 | 0.3 | 皆増 | 45,186 | 小学校非木造比率 | 97.8 % |
| 入 湯 税 | 0 | 0.0 | — | 0 | 公 債 費 | 1,413,877 | 8.9 | △ 0.3 | 1,413,877 | 中学校非木造比率 | 99.7 % |
| 内 訳 | | | | | 諸 支 出 金 | 0 | 0.0 | — | 0 | | |
| 事 業 所 税 | 0 | 0.0 | — | 0 | 前年度繰上充用金 | 0 | 0.0 | — | 0 | | |
| 都 市 計 画 税 | 0 | 0.0 | — | 0 | 合 計 | 15,895,644 | 100.0 | 13.2 | 10,560,224 | | |
| 水 利 地 益 税 等 | 0 | 0.0 | — | 0 | | | | | | | |
| 合 計 | 3,909,489 | 100.0 | 3.0 | 10,777 | | | | | | | |
| 国民健康保険税(料) | 1,568,486 | | 2.8 | 0 | 平成25年度大規模事業(かつこ書きは、平成25年度事業費 単位:百万円) | | | | | | |
| 区 分 | 現年課税分 | 滞納繰越分 | 合 計 | | <ul style="list-style-type: none"> 野栄中学校校舎改築事業(921) ふるさと振興基金積立金(437) 学校給食センター建設事業(415) 椿海小学校屋内運動場改築事業(368) 地域振興基金積立金(264) | | | | | | |
| 市 町 村 税 | 97.2 % | 12.5 % | 85.0 % | | | | | | | | |
| 市町村民税 | 97.1 | 13.0 | 86.1 | | | | | | | | |
| 固定資産税 | 96.8 | 14.0 | 83.9 | | | | | | | | |
| 国民健康保険税(料) | 90.4 | 16.5 | 67.7 | | | | | | | | |

注)表示単位未満を四捨五入しています。このため、構成比の積み上げと合計が一致しない場合があります。

注)調査項目がない場合、指標又は増減率等が算定されない場合は、「-」で表しています。